



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් ඇල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දන්වන කාරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරයා කිසි කැපීරකට තෘතීයිදන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් සමෙන් වෙන තිබී සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධව පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැඟවීම් හිරිකාරයින් ඇල්ලීමට කැපී හිරවෙමින් ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරයාගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ඉන්ද්‍රවංශීයයන් පිදුණු මුළු වතු නිලධාරීන් කණ්ඩායම් පිහිටුවීමට අවස්ථාවක් ඇතිවීමට අවස්ථාවක් පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරයා කිසි කැපීරකට තෘතීයිදන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් සමෙන් වෙන තිබී සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධව පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැඟවීම් හිරිකාරයින් ඇල්ලීමට කැපී හිරවෙමින් ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්වරයාගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

## A REWARD OF Rs. 15.

THE above reward is offered by the Hon. the Government Agent, Western Province, for the arrest of GAI GOMU-ACHCHIGE SUWARIS APPU, who is charged with theft of cattle at Milawalana in the Gangaboda pattu of Siyane Korale East on December 23, 1903:—

### Description.

GAI GOMUACHCHIGE SUWARIS APPU; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator and cooly; age, about 37 years; height, about 5 ft.; make, spare; complexion, dark brown; nose, somewhat flat; mouth, broad and large lips; teeth, well set and large; eyes, black; hair, black and tied in a knot; wears slight beard and moustaches; head and face, oval; legs, thin; chest, broad; birthplace and general residence, Laulupitiya in Udugaha pattu of Siyane Korale East; haunts Walaliyadda and Madakotuwa in Udugaha pattu of Siyane Korale; is married; has five children at Laulupitiya; is well known to the Police Vidane of Hap-pitiya No. 372 and the Police Duraya of Beramma No. 370. The Itinerating Police Magistrate of the Western Province has issued warrant No. 14,595 for his arrest. The notice appearing in "Hue & Cry" No. 2,120 of February 14, 1904, is hereby amended.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

SARNALIS *alias* SIMON SINGHO *alias* DON HENDRICK; charged with theft at Nawalapitiya on November 23, 1904; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; age, 21 years; complexion, brown; teeth, regular; hair, black and cut short; wears slight moustaches; one of the arms is said to be paralyzed; birthplace and general residence, Colombo; haunts Colombo and Galle; keeps a mistress named Pody Nona at Dematagoda, Colombo; is well known to Mr. Oliver, Driver, C.G.R., and Mr. Thomas, Driver, C.G.R., and Mr. Faucett of Colombo. The Police Magistrate of Nawalapitiya has issued warrant No. 35,374 for his arrest.

WERALUGE JAMES APPU; charged with theft at Pallamcotta estate, Rakwana, on December 3, 1904; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, plumbago miner; height, 5 ft. 9 in.; make, lean; complexion, dark brown; hair, black, short, and tied in a knot; wears slight moustaches; beard, shaved; birthplace and general residence, Thihagoda in Matara; haunts Rakwana and Deniyaya; wife Babahamy and two children are at Thihagoda; is well known to Mr. F. J. P. Roberts, Superintendent, and G. C. Perera, tea-maker, of Palamcotta estate, Rakwana. The Police Magistrate of Rakwana has issued warrant No. 1,563 for his arrest.

WIJEYKOONGEDARA APPUHAMY *alias* JAMES *alias* BANDA; charged with causing grievous hurt at Kahatagahapatala in Hiriyala hatpattu on December 19, 1904; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, pit cooly; age, about 25 years; height, about 5 ft. 3 in.; make, well built; complexion, dark brown; teeth, regular; eyes, black and oval; hair, black, tied in a knot; wears slight moustaches; has tattooed marks on the hands; birthplace, Endrugolla in Galasiya pattu of the Central Province; is single; father, Mudiyanse; is well known to the coolies of plumbago pits of the North-Western Province. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 4,886 for his arrest.

THOMAS; charged with theft at Nawalapitiya on January 1, 1905; is a Sinhalese; said to be Wellala; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; age, about 17 years; height, about 5 ft.; make well built; complexion, fair; mouth, small; teeth, regular and well set; squint-eyed; hair, black, cut short; wears slight beard; birthplace and general residence, Kahagalla in Bandarawela district; haunts Kurunegala, Nanu-oya, and Bandarawela; is single; is well known to Mr. Thomas, Railway Guard, Mr. Ford, Driver, C.G.R., and Police Constable 891 G. C. Perera and Police Constable No. 42 R. J. Hassen of Nawalapitiya. The Police Magistrate of Nawalapitiya has issued warrant No. 35,461 for his arrest.

MEERA LEBBE MARIKAR; charged with voluntarily causing hurt at Sungawela in Anuradhapura District on January 15, 1905; is a Moor; religion, Mohammedan; occupation, cultivator; age, about 30 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, slender; complexion, brown; teeth, regular; eyes, black, oval; hair, clean shaved; wears slight moustaches and beard; has a scar on the right side of belly; birthplace, Eran in Batticaloa District; general residence, Alligoda, Meda pattu, Tamankaduwa, and Anuradhapura; haunts Payanula, Kandakadatulana, Tamankaduwa, and Eran, Batticaloa; wife resides at Kandakoditurai in the Batticaloa District; is well known to the Police Vidanes of Periyakulama, Tamankaduwa, and Anuradhapura. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 24,032 for his arrest.

LOST, STOLEN.

LOST.

ON January 28, 1905, from "Edinburgh Crescent," Cinnamon Gardens, Colombo: a long flower-worked gold brooch set with two brilliants at the ends and ten pearls in the centre. A reward is offered for its recovery. Owner, Mrs. Readman, Rose Bank House, Barnes Place.

STOLEN.

On December 14, 1904, from the owner's premises at Hiripitiya: a spring hackery, painted red, front steps are broken, numbered 32,939 on the seat; a black bull with white spots, aged about 5 years, horns pointed, branded ජ. ඒ. on the right side. Owner, Weerasinpedige Saradiya.

On January 1, 1905, from the owner's garden at Koladeniyawa: a black bull with a white tail, horns bent forward, branded ම. බො. No. 2 on the right side. Owner, K. William.

On January 7, 1905, from the owner's cattle shed at Manningamuwa, Matale: a brown bull, aged about 3 years, branded ජ. ජී. ඒ. ජී. Owner, Appu Sinno.

On January 16, 1905, from the owner's premises at Siyambalape: a black cow with white lines, aged about 6 years, branded ජී. ජ. ර. on the right side. Owner, Sakalawalli Acharige Adonis.

On January 21, 1905, from the owner's cattle shed at Mahagala, Maskeliya: a black bull-calf, aged about 2 years, height about 3 ft., tail short, branded "E. P." Owner, Eliya Tamby Ponnaiya, overseer.

On January 27, 1905, from the owner's premises at No. 9, Skinner's road, Maradana, Colombo: a black bull with white marks on forehead, horns about 1 1/2 in. long, aged about 5 years, height about 3 ft. 6 in., tail long, branded "J. G. P." on one of the left legs and "G. E. P." on the belly. Owner, E. Jayatileke.

On January 29, 1905, from the owner's bungalow at Park street, Colombo: a gold ring set with rubies with a monogram cut on it, 1 gold ring, a set of silver studs of Chinese coin, 1 metal soap box, 1 metal tooth powder box, 1 bath towel marked "W. Pole Fletcher." Owner, Mr. Pole Fletcher.

On February 5, 1905, from the owner's shop at Main street, Pettah, Colombo: 24 silver watches, 2 ladies' neck chains, 2 Albert chains, 6 dozen gold-plated bracelets, 6 pairs bracelets (gold-plated), 34 gold rings, 2 pairs silver earrings, 3 pairs gold earrings set with precious stones, 2 dozen watch keys, 22 fancy scent phials, 2 silver trays, 1 full roll of silk velvet, 1 roll black-figured serge, 2 pieces silk alpaca, 1 yellow leather bag. Owner, O. L. M. M. C. Marikar.

රුපියල් 15ක නැග්ගත්.

වර්ෂ 1903ක් වූ දෙසැම්බ් මස 23වෙනි දින සියතාකෝරලේ ගඟබොව්පත්තුමේ මිලවලුන්දී හරක් සොරකම්කර සැහවී සිටින ගල්කොඹුවකැව්ගේ සුවාරිස්අප්පු අල්ලාදෙන කෙනෙකුට බස්නා හිර පැයගේ වංශධ්පති ආණ්ඩුවේ ඒරත්න උන්තාන්සේ වසින් ඉහත සඳහන්කරණලද නැග්ග දෙනුලැබේ.

රූපවිසතර්ථය.

ගල්කොඹුවකැව්ගේ සුවාරිස්අප්පු; ගොසිගම කලයේ සිංහල මිනිසෙක්ක; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගොවිතමානා සහ කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 37ක් පමණක; උස, අඩි 5ක් පමණක; හරි රස, කෙටිවුස; පාට, තද දුඹුරුය; නාභේ, විකක් පැතලිය; කට, පලලය; කොල්, ලොකුය; දත්, හොඳ කාරය, ලොකුය; ඇස්, කලුය; ඉසකෙස්, කලුය, කොන්ඩේ බැඳලාය; විකක් රැවුල තිබේ; මුණ සහ මුලුව දිගට ආකාරය; කකුල් හිත්ත; පසුව, පලලය; උපන් තැන සහ බොහෝසේ පදිංචි තැන, සිය තාකෝරලේ උඩුගහපත්තුමේ ලෝලපිටිය; නිතර ගැවසන තැන්, සියතාකෝරලේ උඩුගහපත්තුමේ වලලියද්ද සහ මාදකොටුව; කසාද බැඳලාය; ලුමි පස්දෙනෙක් ලෝලපිටියේ සිටිති; හස්පිටියේ පොලිය වදගේ සහ බෙරමමේ පොලිය දුරයා මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත; බස්නාහිර පලාගේ තැනින් තැන ඇවිද නඩු විමසන පොලිය නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස ගොම මර 14,595 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ. වර්ෂ 1904ක් වූ පෙබරවාරි මස 12වෙනි දින ගොම මර 2,120 දරණ ගොරැන් අල්ලන අහබෙරේ ප්‍රබකර තිබුනු දන්වීම මෙයින් අවන්වැසියාකරනට කෙදුනාය.

දෙපාරේපනිසකරණුලැබී සොයාගන්නට ඕනෑකරණ අසවල්.

රිච්ටන්ලිස් නොහොත් සයිමන් සිකෙක්කෝ නොහොත් දෙත් ගෙන්දික්; මොහු වර්ෂ 1904ක් වූ ගො මු වැටුම මස 28 වෙනි දින නාවලපිටියේදී සොරකම්කලාය කියා දෙපාරේපනිසකරණුලැබී සිටී. වෙල්ලාලුකලයේ සිංහල මිනිසෙක්ක; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගෙදරවල වැඩකිරීම; වයස, අවුරුදු 21ක්ක; පාට, දුඹුරුය; දත්, හරියාකාරය; ඉසකෙස්, කලුය, කොටකර කපාලාය; උඩු රැවුල විකක් තිබේ; එක අතක් කොරවෙලාය; උපන්තැන සහ බොහෝසේ පදිංචි තැන, කොලඹ; නිතර ගැව සෙහනැන්, කොලඹ සහ ගාල්ල; පොඩ්කෝනා සහ නම ඇති සක්කික් කොලඹ දෙමටගොඩ තබා ගත සිටිති; කොලඹ පැන්සට් මහතා සහ රේල්ලේ ඩුබ්වර් මුලිවර් සහ කෝමස්; මහතාත් මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. නාවලපිටියේ පොලිය නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස ගොම මර 35,374 දරන වරන්තුව පිටකර තිබේ.

වෙරලුගේ පේමිස්අප්පු; මොහු වර්ෂ 1904ක් වූ දෙසැම්බ් මස 3 වෙනි දින රක්වාගේ පලම් කොටුවේ වත්තේදී සොරකම්කලාය කියා දෙපාරේපනිසකරණුලැබී සිටී. වෙල්ලාලු කලයේ සිංහල මිනිසෙක්ක; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, මිණිරන් පතල්වල වැඩකිරීම; උස, අඩි 5කුත් අඟල් 9ක්ක; හරි රස, කෙටිවුස; පාට, තද දුඹුරුය; ඉසකෙස්, කලුය, කොටක, කොන්ඩේ බැඳලා ඇත; උඩුරැවුල විකක් තිබේ; හරි රැවුල, බුඩාලාය; උපන්තැන සහ බොහෝසේ පදිංචි තැන, මාතර නිහගොඩ; නිතර ගැවසන තැන්, රක්වාගේ පලම්කොටුවේ වත්තේ ඇස්. ජේ. පී. ගේබර්ට් සුපර්න්වැන් ඩන්ට් මහතා සහ ජී. සී. ප්‍රෙස් විමේකර් මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. රක්වාගේ පොලිය න කාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස ගොම මර 1,563 දරන වරන්තුව පිටකර තිබේ.

විජේකෝන්ගෙදර අප්පුකම නොහොත් ජේමිස් නොහොත් බන්ඩා; මොහු වර්ෂ 1904ක් වූ දෙසැම්බ් මස 19 වෙනි දින හිරිපල් හත්පත්තුම් කසටගහපතලේදී නදබල කුමාරකුමාරයා කියා දෙමාපෝපනකරකරුණු ලැබ සිටී. ගොසිගමකුලයේ සිංහල මිනිසෙක්කය; ආගම, බුද්ධාගම; රක්ෂාව, මිනිසුන් පහල්වල වැඩකිරීම; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණය; උස, අඩි 5කුත් අගල් 3ක් පමණය; ශරීරය, සම්පුර්ණය; පාට, තදදුඹුරුය; දත්, හරියාකාරය; ඇස්, කලුය, දිගවිආකාරය; ඉසකෙස්, කලුය, කොන්ඩේදැලිය; උඩැවුල පිකක් තිබේ; අත්වල කොටු පුලුණු ඇත; උපන්තැන, මධ්‍යම පලාතේ ගලසිගපත්තුම් ඇන්දුරුගොල්ල; අවිවාහකයා; පියා, මුදියන්සේ; වයඹ දිසාවේ මිනිසුන් පහල්වල කුලීකාරයින් මොහු නොදැකාර අදහනවා ඇත. කුරුණෑගල පොලිස් නඩුකාරවරුන් විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමිමර 4,886 දරන වරන්තුව පිටකර තිබේ.

තෝමස්: මොහු වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 1 වෙනි දින නාවලපිටියේදී සොරකම්කලාය කියා දෙමාපෝපනකරකරුණු ලැබ සිටී; සිංහල මිනිසෙක්කය; වෙල්ලාල කුලයේසි කියති; ආගම, බුද්ධාගම; රක්ෂාව, ගෙදරවල වැඩකිරීම; වයස, අවුරුදු 17ක් පමණය; උස, අඩි 5ක් පමණය; ශරීරය, සම්පුර්ණය; පාට, තලුළුලුය; කට, පුංචිය; දත්, හරියාකාර සහ හොඳකාර පිහිටිය; වපරය; ඉසකෙස්, කලුය, කොටකර කපාලය; උඩුල, දත් එකි; උපන් තැන සහ බොහෝසේ පදිංචි තැන, බන්ඩාරවෙල දිසත්තිකේ කහගල්ල; නිතර ගැවසෙන තැන්, කුරුණෑගල, නානුමය සහ බන්ඩාරවෙල; අවිවාහකයා; නාවලපිටියේ නොමිමර 42 දරණ ආර්. ජේ. හසන්, පොලිස්කාරයාද, නොමිමර 891 දරණ ජී. සී. පෙරේරා පොලිස්කාරයාද, රේල්වේගාර්ඩ් තෝමස් මහතා සහ ඇන්ජන් ඩ්‍රයිවර් රේපර්ඩ් මහතා මොහු හොඳකාර අදහනවා ඇත. නාවලපිටියේ පොලිස් නඩුකාරවරුන් විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමිමර 35,461 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

මිරලෙබ්බේ මරික්කාර්: මොහු වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 15 වෙනි දින අනුරාධපුර දිසත්තිකේ සිංහලවලදී නදබල කුමාරකුමාරයා කියා දෙමාපෝපනකරකරුණු ලැබ සිටී. මරික්කල මිනිසෙක්කය; ආගම, මහමිත්ත; රක්ෂාව, ගොවිකම්නතය; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණය; උස, අඩි 5කුත් අගල් 6ක් පමණය; ශරීරය, කෙටිබුදු; පාට, දුඹුරුය; දත්, හරියාකාරය; ඇස්, කලුය, දිගවිආකාරය; ඉසකෙස්, බුහුලය; උඩුල පිකක් තිබේ; බඩේ දකුණු පැත්තේ කැලලක් තිබේ; උපන්තැන, මඩකලපු දිසත්තිකේ ඒරන්; බොහෝසේ පදිංචිතැන්, අල්ලිමොඩ, මැදපත්තු, තමන්කඩුව සහ අනුරාධපුරය; නිතර ගැවසෙන තැන්, පහනුලා, කන්දකඩ සහ ඒරන් මඩකලපුව; කසාදබැඳලිය; සත්, මඩකලපු දිසත්තිකේ කන්දකඩකුරෙසි පදිංචිව සිටිති; පෙරියකුලම, තමන්කඩුව සහ අනුරාධපුරයේ පොලිස් විදුනේලා මොහු හොඳකාර අදහනවා ඇත. අනුරාධපුරයේ පොලිස් නඩුකාරවරුන් විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමිමර 24,032 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

**නැතිවුනා නොහොත් සොරකම්කලා.**

**හැතිවුනා.**

වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 23 වෙනි දින කොලඹ කුරුදුවත්තේ ඇඩ්න්බරෝ ක්‍රිස්තියානි සභාවක සේවකයෙක්: මැද මුතු 10ක් සහ දෙපැත්තේ බෙරලියන්තු 2ක් බැඳී මල්වැඩදසු දිග රත්රන් හාරිවි 1ක්. මෙය සොයාදෙන කෙනෙකුට තෑගහක් දෙනු ලැබේ. අසිතිකාරී, බාරන්ස් ජලේස්සි රෙඩ්මන් තෝනාමහත්මය.

**සොරකම්කලා.**

වර්ෂ 1904ක් වූ දෙසැම්බ් මස 14 වෙනි දින හිරිපිටියේ අසිතිකාරයාගේ ඉඩමෙන්: රතු තිත්ත ගාපු දුඹු කිරික්කල 1ක් හරප්පුව කැඩිලා ඇත, වාඩිවෙනතැන නොමිමරය 32,939 ගහලා ඇත. (2) සුදු පුල්ලි ඇති කලු හරකෙක්; වයස, අවුරුදු 5ක් පමණය; අං, දිගය; දකුණු පැත්තේ "ජ. ඩී." නිවරනකර ඇත. අසිතිකාරයා, විරසිංපැදිගේ සරදියා.

වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 1 වෙනි දින කොලඹදෙහියාවේ අසිතිකාරයාගේ වත්තෙන්: සුදු වල්ගසක් ඇති කලු හරකෙක්; අං, ඉස්සරහට නැමිලිය, දකුණු පැත්තේ "මු. බො. No. 2." නිවරනකර ඇත. අසිතිකාරයා, කේ. විලියම්.

වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 7 වෙනි දින මාතලේ මානිගමුවේ අසිතිකාරයාගේ ගවමඩුවෙන්: දුඹුරුපාට හරකෙක්; වයස, අවුරුදු 3ක් පමණය; "ප. ලී. දී. නී." නිවරනකර ඇත. අසිතිකාරයා, අප්පුසිකෙසුරා.

වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 16 වෙනි දින සියඹලාපේ අසිතිකාරයාගේ ඉඩමෙන්: සුදු ඉරි ඇති කලු එලදෙනක්; වයස, අවුරුදු 6ක් පමණය; දකුණු පැත්තේ "ලී. ස. ර." නිවරනකර ඇත. අසිතිකාරයා, සකලවල්ලිආචාරිගේ අදෝනිස්.

වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 21 වෙනි දින මස්කෙලියේ මහගල අසිතිකාරයාගේ ගවමඩුවෙන්: කලු වස්සෙක්; වයස අවුරුදු 2ක් පමණය, උස අඩි 3ක් පමණය, වල්ගේ කොටස, E. P. නිවරනකර ඇත. අසිතිකාරයා, එලියතමිබ් පොන්නසියා, ඔවර්සියර්.

වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 27 වෙනි දින කොලඹ මරදනේ අසිතිකාරයාගේ ඉඩමෙන්: ඔලුම් සුදු ලප ඇති කලු හරකෙක්; අං, අගල් 1½ක් දිගය; වයස, අවුරුදු 5ක් පමණය; උස, අඩි 3½ක් පමණය; වල්ගේ, දිගය; වම්පැත්තේ කකුලක J. G. P. සහ බඩේ G. E. P. නිවරනකර ඇත. අසිතිකාරයා, ජී. ජයතිලක.

වර්ෂ 1905ක් වූ ජනවාරි මස 29 වෙනි දින කොලඹ පාර්ක් විදියේ අසිතිකාරයාගේ බංගලාවෙන්: අකුරක් කපා ඇති රතුකැට ඇල්ලාපු රත්රන් මුදු 1ක්, රත්රන් මුදු 1ක්, විහ කාසිවලින් සාදනු රිදී බොහොත් කුට්ටන් 1, ලෝහ සබන් පෙට්ටි 1ක්, ලෝහ දත් කුඩු බෙහෙත් පෙට්ටි 1ක්, W. Pole Fletcher ලකුණ ඇති කුට්ටි 1ක්. අසිතිකාරයා, පෝල් ජලාවර් මහතා.

වර්ෂ 1905ක් වූ පෙබරවාරි මස 5 වෙනි දින කොලඹ පිටකොටුවේ අසිතිකාරයාගේ සාප්පුවෙන්: රිදී මර්ලෝසු 24ක්, තෝනාවරුන් පලදින මාල 2ක්, මර්ලෝසු මාල 2 ක්, රත්රන් ගාපු වලලු දුසිම් 6ක්, රත්රන්ගාපු වලලු කුට්ටම් 6ක්, රත්රන් මුදු 34ක්, රිදී ඇන්ගල් කුට්ටම් 2ක්, ගල් ඇල්ලාපු රත්රන් ඇන්ගල් කුට්ටම් 3ක්, මර්ලෝසු සතුරු දුසිම් 2ක්, සුවද කුප්පි 22ක්, රිදී බන්දේසි 2ක්, පට වැල්වරෝල් 1ක්, කලු සර්ප් රෝල් 1ක්, පට ඇල්පසා රේදකැලි 2ක්, කහපාට හන් බැග් 1ක්, අසිතිකාරයා, ඩී. ඇල්. ඇම්. ඇම්. සී. මරික්කාර්.

கரு ரூபா பதில உபகாரம்.

கூகரூ ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீ ௨௧ ந் ௨, சியன்கோரனை கிழக்கிலுள்ள மிலவாலனா என்னுமிடத்தில் மாடுகளை வெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்:—

விபரம்.

கல்கொழுதூராட்சிகே சுவாமின் அப்பு; சிங்களவன்; கொங்கம் சாதி; புத்த சமயி; தோட்டக் காரனும் கூலியும்; வயது-௩௭; உயரம்-௫ அடி; மட்டான தேகம்; கபில நிறம்; முக்கு-தட்டை; வாய்-அகண்டது; பெரிய உதடுகள்; ஒழுங்கான பற்கள்; கண்கள்-பெரிது; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கிறான்; சொற்பமாக மேல்மீசை விட்டிருக்கிறான்; தலையும் முகமும்-வட்டமானது; கால்கள்-மெல்லியவைகள்; மார்பு-அகண்டது; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-சியன்கோரனை கிழக்கிலுள்ள உடுக்காபத்தவைச்சேர்ந்த லாஉலுபிட்டியா; ஊசாடுமிடங்கள்-வாலலியாடா, மரட்கொற்றுவா; சடங்குமுடித்தவன்; லாஉலுபிட்டியாவில் ஐந்த பிள்ளைகளுண்டு; ௩௭௨ ம் இலக்க யபிற்றியாடுப பொலின் விதானக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும்; ௩௭0 ம் இலக்க பிறமா துறையாவுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். மேல்மாகாணத்திலிருக்கும் பொலின் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் ௧௪௫௬. ௧௯0௪ ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீ ௧௪ ந் தேதியைக்கொண்ட ௨௧௨0 ம் இலக்க "கிழா எண்ட் கிறை" யில் அறிவிக்கப்பட்டது இத்தால் திருத்தப்படுகிறது.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரக்குறிய்ப்பு.

நர்னேலில் அல்லது சைமன் சிக்கோ அல்லது டொன் டென்றிக்; ௧௯0௪ ம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ ௨௮ ந் ௨, நாவலப்பிட்டியா என்னுமிடத்தில் களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வெள்ளாளச் சாதி; புத்த சமயி; கீட்டுவேலைக்காரன்; வயது-௨௧; கபில நிறம்; ஒழுங்கான பற்கள்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டையாக வெட்டப்பட்டது; மேல்மீசை கொஞ்சமாக விட்டிருக்கிறான்; ஒரு கையில் சுறையின்லை; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கொழும்பு; ஊசாடுமிடங்கள்-கொழும்பு, காலி; கொழும்பு டெமற்றக்கொடையில் ஒருத்தியை வைத்திருக்கிறான்; இலக்கை மெயில்வேய்க்கு தலைமைக்காரனாகிய ஒலிவருக்கும், மீட்டர் தோமாகக்கும், கொழும்பிலிருக்கும் பென்சுடுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். நாவலப்பிட்டியாவிலிருக்கும் பொலின் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் ௩௫௬௪௪.

வீறுகே ஜேம்ஸ் அப்பு; ௧௯0௪ ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீ ௩ ந் ௨, நக்வானாவிலுள்ள பளம்கொட்டா என்னும் தோட்டத்தில் களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வெள்ளாளச் சாதி; புத்த சமயி; சரங்கம் வெட்டிகிறவன்; உயரம்-௫ அடி ௬ அங்குலம்; மெல்லிய தேகம்; கபில நிறம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டை, கொண்டையாக கட்டப்பட்டது; மேல்மீசை சொற்பமுண்டு; தாடி-சவரம்செய்யப்பட்டது; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-திசாகொட; ஊசாடுமிடங்கள்-நக்வானா, டெனியாய; சடங்குமுடித்தவன்; திசாகொடாவில் மனைவி-பாபாசாமியும் இரண்டு பிள்ளைகளும் இருக்கிறார்கள்; எவ. ஜே. பி. ரெபேட்சுக்கும் நக்வானாவிலிருக்கும் ஜி. சி. பெரோசு ரீமேக்கருக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். நக்வானாவிலிருக்கும் பொலின் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் ௪௫௬௬.

விஜயகண்டசெடா அப்புகாயி அல்லது ஜேம்ஸ் அல்லது பண்டா; ௧௯0௪ ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீ ௧௬ ந் ௨, கரகற்றகாபத்தல என்னுமிடத்தில் கத்தியால் காயப்படுத்தினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொங்கம் சாதி; புத்த சமயி; சூழிவெட்டுகிறவன்; வயது-௨௫; உயரம்-௫ அடி ௩ அங்குலம்; பெலனான தேகம்; கபில நிறம்; ஒழுங்கான பற்கள்; கண்கள்-கறுப்பு, வட்டமானது; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கிறான்; மேல்மீசை கொஞ்சமாக விட்டிருக்கிறான்; கைகளை-பச்சைகுத்தின அடையாளங்கள் உண்டு; பிறந்தவிடம்-என்றிறுகொல்ல; ஒண்டி; தகப்பன்-முடியான்சே; வடமேற்கு மாகாணத்திலிருக்கிற உண்மக்கொடுக்கிற கூலியாட்களுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். குருநகலிலிருக்கும் பொலின் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் ௪௮௮௬.

தோமான்; ௧௯0௫ ம் ஆண்டு தைமீ ௧ ந் ௨, நாவலப்பிட்டியா என்னும் இடத்தில் களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வெள்ளாளச் சாதி; புத்த சமயி; கீட்டுவேலைக்காரன்; வயது-௩௭; உயரம்-௫ அடி; பெலனான தேகம்; சிவநிறம்; வாய்-சிறிது; ஒழுங்கான பற்கள்; வாக்குக் கண்கள்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டையாக வெட்டப்பட்டது; தாடி-இப்போதான முனைக்கிறது; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-பண்டாரவனைக் குறிச்சியிலுள்ள கோகாலை; ஊசாடுமிடங்கள்-குருநகல், காணுபுரா, பண்டாரவனை; ஒண்டி; மெயில்வேயில் கால்கைக்கற்றவனுக்கும் அக்கம் இலக்கமுள்ள ஜி. சி. பெரோசுக்கும் நாவலப்பிட்டியாவிலிருக்கும் ஆர். ஜே. செசுலுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். நாவலப்பிட்டியாவிலிருக்கும் பொலின் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் ௩௫௬௬௪.

மீளுபெய்கை மறைக்காயர்; ௧௯0௫ ம் ஆண்டு தைமீ ௧௫ ந் ௨, அனூராசபுரக் குறிச்சியிலுள்ள சிங்க வெலா என்னும் இடத்தில் கத்தியால் காயப்படுத்தினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சோனகன்; முக மதியன்; தோட்டக்காரன்; வயது-௩0; உயரம்-௫ அடி ௬ அங்குலம்; மெல்லிய தேகம்; கபில நிறம்; ஒழுங்கான பற்கள்; கண்கள்-கறுப்பு; தலைமயிர்-நல்லாய்ச் சவரம்செய்யப்பட்டது; மேல்மீசையும் தாடியும் கொஞ்சமாக விட்டிருக்கிறான்; வயிற்றின் வலதுபக்கத்தில் ஒரு தழும்புண்டு; பிறந்தவிடம்-மட்டக்ளப்புக் குறிச்சியிலுள்ள ஏறன்; பொதுயிருப்பிடம்-அலிக்கொடா, மரடப்பற்ற, தாமன்கடுவா, அனூராசபுரம்; ஊசாடுமிடங்கள்-பயலுல, கண்டகடாதுலன், தாமன்கடுவா, ஏறன்; டடங்குமுடித்தவன்; மனைவி-மட்டக்களப்பு குறிச்சியிலுள்ள கண்டகொடித்தறை என்னும் இடத்திலிருக்கிறான்; பெரியாக்குலம், தமன் கடுவ, அனூராசபுரம் பொலின் விதானகளுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். அனூராசபுரத்திலிருக்கும் பொலின் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இலக்கம் ௨௪0௩௨.

இழந்துபோனது, அல்லது களவுயோனது.

இழ்த்போனது.

கூகரூ ம் ஆண்டு தைமீ ௨௮ ந் ௨, கொழும்பு சினமன்காடிச் சட்டிப்பேர்க் கிறசென்றிலிருந்து; துவியில் உபிரகாசமான கற்கன் பதிக்கப்பட்ட க நீண்ட பூச்சாயலுபுடைய ௧ பொன் புளுச்சு, மத்தியில் ௧0 முத்தங்கள். அதைக் கண்டுபிடிக்கிறவர்களுக்கு பதில் உபகாரம் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மீட்டர் ரெட்டன் டூகப்பாள் கீடு, பான்ஸ் இடம்.

## கனவுபோனது.

கக0ச ம் ஆண்டு யார்கழிமீ கச ந் வ, சிறிபிட்டியா என்னும் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : க வில்லைத்த தெக்கறி, சிவப்பு பூசப்பட்டது, முன் படிகள் ஒடிந்துபோனது, ஆசனத்தில் 32,939 என்று இலக்கமிடப்பட்டது ; வெள்ளைப் புள்ளிகளுள்ள க கறுத்த எருது, வயது-10, கொம்புகள் கூரானது, வலது பக்கத்தில் டி. ஏ. குறிகுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், வீரசின்படிகே சறடியா.

கக0டு ம் ஆண்டு தைமீ க ந் வ, கொல்டெனியாவா எனனும் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : வெள்ளை வாள்உள்ள க கறுத்த எருது, கொம்புகள் முன்னுக்கு வளைந்தது, வலது பக்கத்தில் இ. ஓ. No. 2. குறிகுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், கே. உவில்லியம்.

கக0டு ம் ஆண்டு தைமீ எ ந் வ, மினீன்கருவாவிலுள்ள மாத்தளைசேர்ந்த மாட்டுப்பட்டியிலிருந்து : க சபில நிறமான எருது, வயது-4, ப. சி. டி. சி. குறிகுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், அப்பு சிஞ்சேர.

கக0டு ம் ஆண்டு தைமீ கச ந் வ, சியம்பலாப்ப என்னும் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : வெள்ளை வரிகளுள்ள க கறுத்தப் பசு, வயது-4, வலது பக்கத்தில் சி. டி. ர. குறிகுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், சாக்கலவாலி ஆச்சாரிகே எடோனின்.

கக0டு ம் ஆண்டு தைமீ உக வ, மஸ்கேலியாவிலுள்ள மாகல என்னும் மாட்டுப்பட்டியிலிருந்து : ஒரு கறுத்த கன்றுக்குட்டி, வயது-2, உயரம்-4 அடி, வால்-கட்டை, E. P. என்று குறிகுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், இளையதம்பி பொன்னையா, ஓவசியர்.

கக0டு ம் ஆண்டு தைமீ உச ந் வ, கொழும்பு மரதானியிலுள்ள ஸ்கின்ஸ் ட்ரெட்டிலிருந்து : முன் நெற்றியில் வெள்ளை அடையாளங்களுள்ள ஒரு கறுத்த எருது, கொம்புகள் கறு அங்குலம் நீளம், வயது-10, உயரம்-4 அடி, வால்-நீண்டது, J. G. P. வலது காலிலும் E. P. வலிற்றிலும் குறிகுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், ஈ. ஜயதிலக்க.

கக0டு ம் ஆண்டு தைமீ உக ந் வ, கொழும்பு பாக் தெருவிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய வங்கனாவி லிருந்து : சிவத்தக் கல்லுடன் பதிக்கப்பட்ட ஒரு பொன் மோதிரம், க பொன் மோதிரம், க சவுக்காரப் பெட்டி, பல்லுக்குப்பேடுகிற தூள்ப் பெட்டி, டபிள்யூ. போல், பிளச்சர் என்று அகடயாளம்பண்ணப்பட்ட ஒரு குழிக்கிற தவாய். சொந்தக்காரன், போல் பிளச்சர்.

கக0டு ம் ஆண்டு மாகிமீ 10 ந் வ, கொழும்பு பிறக்கோட்டையிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய கடையிலிருந்து : உச வெள்ளி உறுளோசுகள், உ தரைச்சாணிமாருடைய கழுத்துக்குக் கட்டுகிற சங்கிலி, உ அல்பேட் சங்கிலிகள், உ டசன் பொன் வளையல்கள், 100 பொன் மோதிரங்கள், உ சோடு வெள்ளிக் கடுக்கங்கள், விகி உயர்ந்த சற்கள் பதிக்கப்பட்ட 10 சோடு பொன் கடுக்கள், உ டசின் உறுளோசின் சங்கிலி, உ உவாசமுள்ள சோக்கள், உ வெள்ளித் தட்டம், க முளுச்சுறுலுள்ள பட்டி வெவ்வத், உ துண்டு பட்டி அல்பக்கா, க மஞ்சல் திறமுள்ள தோல்பை. சொந்தக்காரன், ஓ. எல். எம். எம். சி. மறிகார்.

Inspector-General's Office,  
Colombo, February 13, 1905.

J. P. ARMSTRONG,  
for A. W. DE WILTON, MAJOR,  
Inspector-General of Police.